АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2016                                    с.Новотроицк                                              № 12
Об утверждении  муниципальной программы
«Профилактика  терроризма, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений терроризма  на территории Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области на 2016 – 2018 годы».

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии  терроризму », Указом президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию  терроризму », Указом президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года №537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в  профилактике   терроризма, а также в минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма   на территории Новотроицкого сельсовета Северного района, администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.Утвердить муниципальную программу   «Профилактика терроризма, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма    на территории Новотроицкого  сельсовета Северного района Новосибирской области на 2016 – 2018 годы» (приложение 1).
       2. Постановление опубликовать в  периодическом печатном издании                   «Вестник Новотроицкого сельсовета» и разместить  на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области в разделе «Поселения

        3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Новотроицкого сельсовета

Северного района Новосибирской области                                А.Д.Кочережко
                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНА

                          постановлением администрации
Новотроицкого сельсовета
от 05.02.2016  № 12
Муниципальная  Программа
  «Профилактика   терроризма, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма  на территории Новотроицкого  сельсовета Северного района Новосибирской области на 2016– 2018 годы»
1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа

              Современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В условиях когда наметилась тенденция к стабилизации обстановки в регионе Северного Кавказа и в частности, на территории Чечни, где террористы практически лишены возможности осуществлять подрывные действия силами крупных вооруженных формирований, их деятельность организуется по принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей территории России.

             Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении.

            Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, культуры являются: отсутствие систем оповещения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма.
 Необходимость борьбы с терроризмом  – общегосударственная задача, для выполнения которой требуется мобилизация всех ресурсов. Так, к примеру, очень важно задействовать потенциал гражданского общества с целью создания атмосферы активной гражданской нетерпимости к любым проявлениям терроризма. Среди населения следует проводить разъяснительную работу, с тем, чтобы лишить террористов  мифического ореола борцов-мученников и дать им солидарный отпор.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ установлено, что одним из вопросов местного значения поселения является участие в профилактике терроризма в границах поселения.

Главными направлениями профилактики терроризма на территории Новотроицкого сельсовета являются:

1. Создание нормативно-правовой основы регулирования вопросов по профилактике терроризма;

2. Разработка эффективности механизмов по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма;

3. Формирование активной гражданской нетерпимости к любым проявлениям терроризма.

        Решение вышеназванных задач должно осуществляться посредством единой Программы на территории муниципального образования, которая позволит комплексно подойти к решению вопросов терроризма.

2.Паспорт программы
	Наименование     программы
	Профилактика   терроризма, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма   и экстремизма  на территории Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области на 2016 – 2018 годы

	Основание разработки  программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии  терроризму »;

 Указ президента Российской Федерации от 15.02.2006 года № 116 «О мерах по противодействию  терроризму »;

 Указ президента Российской Федерации от 12.05.2009 года № 537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года»;
Устав  Новотроицкого сельсовета  Северного района Новосибирской области

	Цели  и  задачи  программы
	Цели  программы:

- реализация государственной политики в области терроризма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической направленности, предупреждение террористических проявлений на территории поселения, защита жизни граждан, проживающих на территории  муниципального   образования  от террористических   актов;

Задачи  программы:
- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма, сведение к минимуму проявлений терроризма на территории поселения;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;

- привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма,

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической деятельности, повышения бдительности;

	Сроки реализации  программы
	2016-2018 годы

	Источники финансирования
	Бюджет Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области  в сумме 2,2 тыс. рублей, сметы расходов бюджетных организаций, находящихся на территории муниципального образования. Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год. В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться. Изменяться и дополняться

	Ожидаемые конечные результаты:
	- совершенствование форм  и  методов работы органов местного самоуправления, организаций, находящихся на территории муниципального образования по  профилактике   терроризма  на территории  муниципального   образования;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических проявлений;

- снижение возможности совершения террористических актов на территории поселения;

	Контроль за исполнением  программы
	Контроль за исполнением  программы  осуществляет администрация  Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области

Мероприятия программы
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Сроки проведения
	Примечание

	1.Мониторинг ситуации. Организационные мероприятия.

	1.1.
	Изучение нормативных документов по профилактике противодействия   терроризму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений терроризма
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»
Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района»  (по согласованию)

МКУ КЦСОН Северного района Новотроицкое отделение милосердия (по согласованию)
	Апрель- май ежегодно

	1.2.
	Анализ состояния работы в данном направлении, выработка своевременных мер на складывающуюся ситуацию, корректировка программы.
	Администрация Новотроицкого сельсовета
	ежегодно

	1.3.
	Разработка плана профилактических мер, направленных на предупреждение террористической  деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности на территории Новотроицкого сельсовета.
	Администрация Новотроицкого сельсовета
	Март ежегодно

	2.Профилактическая работа по противодействию   терроризму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма

	2.1.
	Организовать изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории муниципального образования по антитеррористической тематике.
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)

 МКУ КЦСОН Северного района Новотроицкое отделение милосердия (по согласованию)
	По мере необходимости
	0,5 тыс. рублей

	2.2.
	Проводить рейды по обеспечению правопорядка и профилактики в местах массового отдыха
	Администрация  Новотроицкого сельсовета
	По мере необходимости

	2.3.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации.
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ( по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)

МКУ КЦСОН Северного района Новотроицкое отделение милосердия (по согласованию)
	Ежегодно
	0,2 тыс. рублей

	2.4.
	Информировать граждан о наличии в муниципальном образовании телефонных линий для сообщения фактов террористической деятельности
	Администрация Новотроицкого сельсовета
	Постоянно

	2.5.
	Оказывать социальную поддержку лицам, пострадавшим в результате террористического акта с целью их социальной адаптации
	Администрация Новотроицкого сельсовета
	По мере необходимости

	2.6.
	Содержать в порядке чердачные, подвальные и подсобные помещения, запасные выходы в учреждениях и на предприятиях.
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)

МКУ КЦСОН Северного района Новотроицкое отделение милосердия (по согласованию)
	Постоянно

	2.7.
	Осмотр зданий, территории, спортивных площадок на предмет обнаружения подозрительных предметов
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)

 МКУ КЦСОН Северного района Новотроицкое отделение милосердия (по согласованию)
	ежедневно

	2.8.
	Осмотр ограждений, ворот, калиток, запасных выходов, замков, запоров, решеток на предмет их целостности и исправности
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)

МКУ КЦСОН Северного района Новотроицкое отделение милосердия (по согласованию)
	ежедневно

	2.9.
	Осмотр неиспользуемых помещений на предмет обнаружения подозрительных предметов
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)

МКУ КЦСОН Северного района Новотроицкое отделение милосердия (по согласованию)
	еженедельно

	2.10.
	Организация и проведение круглых столов, семинаров с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической направленности
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКУК «Новотроицкий СДК»
	ежегодно

	2.11.
	Проведение тематических встреч с молодежью с целью профилактики терроризма
	МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)
	ежегодно

	2.12.
	Проведение инструктажей по противодействию терроризму и действий в экстремальных ситуациях
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)
МКУ ЖКХ Новотроицкого сельсовета
МКУ КЦСОН Северного района Новотроицкое отделение милосердия (по согласованию)
	ежеквартально

	2.13.
	Встречи учащихся с работниками правоохранительных органов
	МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
	ежегодно

	2.14.
	Классные часы и беседы с учащимися учебных учреждений

	МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)

	Ежегодно

	2.15.
	Проведение конкурса плакатов «Нет терроризму»
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)

	2.16.
	Проведение учебных тренировок с персоналом учреждений культуры, социальной сферы, образования на случай возникновения чрезвычайных ситуаций
	МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

МКУ КЦСОН Северного района Новотроицкое отделение милосердия (по согласованию)
	ежемесячно

	2.17.
	Держать входные двери свободными для входа и выхода во время массового прибытия и убытия. В остальное время суток двери должны быть закрыты.
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

МКУ КЦСОН Северного района Новотроицкое отделение милосердия (по согласованию)
Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)
	ежедневно

	3.Кадровое обеспечение

	3.1.
	Организация поездок с целью обмена опытом специалистов, представителей организаций в другие муниципальные образования, районы области. Их участие в районных и областных семинарах, тренингах, мастер-классах.
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)
	Ежегодно

	4.Информационное обеспечение

	4.1.
	Приобретение документальных фильмов, книг, методических пособий и периодических изданий направленных на профилактическую работу по противодействию   терроризму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)
	     ежегодно
	1,5 тыс. руб.

	4.2.
	Размещение социальной рекламы, направленной на профилактическую работу по противодействию   терроризму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)
	ежегодно

	4.3.
	Организация выпуска и распространения методических, информационных и агитационных материалов направленных на профилактическую работу по противодействию   терроризму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма
	Администрация Новотроицкого сельсовета

МКОУ Новотроицкая ОШ (по согласованию)
МКУК «Новотроицкий СДК»

Библиотекарь «Централизованной библиотечной системы Северного района» (по согласованию)
	ежегодно